
 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     1 
 

 

OGGETTO: Determina - Servizio di transfer per gli spostamenti su Milano in programma per i partecipanti alle 
attività formative dello Study Tour nell’ambito dello svolgimento del progetto “Undertaking Business in Culture” 
2024 – CIG B1361B7B03  

 
Il Direttore della Fondazione, 

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 369 del 31 luglio 2020, con il 

quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali con decorrenza dal 1° settembre 2020; 

CONSIDERATO il Programma annuale 2024 approvato dagli Organi della Fondazione, e in particolare la 
realizzazione del progetto di formazione e scambi internazionali “Undertaking Business in Culture” in 
collaborazione con ICCROM;  

VISTO l’accordo stipulato in data 17/04/2023 tra la Fondazione e l’ICCROM avente come oggetto un percorso 
di formazione e di capacity-building dedicato a 20 giovani imprenditori under-35 provenienti da stati africani e 
dall’Italia, focalizzato sullo sviluppo e sulla promozione dell’imprenditoria giovanile nell’ambito del settore 
culturale, riconducibile allo “Youth Heritage Africa programme” di ICCROM; 

CONSIDERATO che per l’implementazione della seconda fase del suddetto progetto per i n. 13 partecipanti al 

programma “Undertaking Business in Culture” che si sono particolarmente distinti durante il corso di 

formazione on line e selezionati da apposita Commissione è previsto uno Study Tour in Italia che si svolgerà dal 

14 al 24 aprile 2024 con tappe previste nelle città di Roma, Bologna e Milano; 

EVIDENZIATA la necessità di garantire il trasferimento dei partecipanti lungo le destinazioni in programma a 

Milano nell’ambito dello Study Tour per le giornate del 17 – 18 e 19 aprile 2024; 

RITENUTO congruo il preventivo pervenuto dall’operatore economico Mu.st srl per un importo complessivo di 

€ 2.840,00 oltre IVA al 10% per il servizio di transfer mediante l’utilizzo di n. 1 minivan per ciascuna tratta 

prevista su Milano (e comprensivo del rientro a Roma) con l’aggiunta di € 195,00 complessivi per i permessi 

ZTL su Milano e di € 120,00 per i permessi ZTL su Roma; 

VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n.36/2023 che prevede I' affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici;  

DATO ATTO che come previsto dall’art. 52 del D.lgs. 36/2023 l’operatore economico ha attestato tramite 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e 95 

dello stesso decreto; 

DATO ATTO che la Fondazione, nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento per la determinazione dei 
criteri di effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti in relazione agli affidamenti diretti di 
forniture e servizi fino alla soglia dei 40.000 euro come previsto dall’art. 52 del Codice”, adottato con Determina 
Rep. n. 312/2023 del 20 dicembre 2023, provvederà alla verifica circa la veridicità delle dichiarazioni rese 
dall’operatore economico; 

VISTO il Regolamento recante Procedure e processi per I’ acquisto e I’ affidamento di lavori, servizi e forniture 

e per la relativa esecuzione adottato dalla Fondazione con Determina rep. 139 del 28/06/2023; 

ESEGUITI gli opportuni controlli di regolarità; 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.96/2024



 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     2 
 

 

 

DETERMINA 

- di affidare all’operatore economico Mu.St srl con sede legale in Roma via Imperia n. 31 P. IVA 

03042090781 il servizio di transfer per gli spostamenti in programma a Milano il 17-18 e 19 aprile 2024 

per i partecipanti alle attività formative del progetto “Undertaking Business in Culture” per un importo 

complessivo di € 2.840,00 oltre IVA al 10%, con l’aggiunta di € 195,00 complessivi per i permessi ZTL 

su Milano e di € 120,00 per i permessi ZTL su Roma; 

- di individuare la dott.ssa Alessandra Pozza, Area Internazionalizzazione della Fondazione, quale 

responsabile dell’esecuzione del contratto; 

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione. 

 

Roma, 12/04/2024 

 

                VISTO 

Il Segretario dmministrativo 

     dott.ssa Flavia Masseti  
 

                   Il Direttore  
         arch. Alessandra Vittorini 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.96/2024


